SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE
CEP: 88040900 – FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-3501

EDITAL Nº 24/2025/CFH

O DIRETOR DO CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS, no
uso de suas atribuições, em conformidade ao art. 13 do Regimento Geral da UFSC, e tendo
em vista a Solicitação digital nº 062462/2025;

RESOLVE:

Art.  1º  Convocar  o  Colégio  Eleitoral  do  Departamento  de  Filosofia  para
eleições de Chefe e Subchefe, para mandato de 02 (dois) anos, a partir de 02 de fevereiro de
2026, conforme o seguinte calendário:

Art. 2º As inscrições de chapas deverão ser realizadas no período de 3 a 10 de
novembro de 2025, através do e-mail do Departamento (fil@contato.ufsc.br);

Art.  3º A eleição e respectiva homologação do resultado ocorrerá de forma
presencial, em reunião do Colegiado do Departamento de Filosofia, a ser realizada no dia 27
de novembro de 2025, às 9h, no auditório do Bloco F do CFH.

Art. 4º A Comissão Eleitoral, designada pela Portaria nº 001/FIL/2025, de 30
de setembro de 2025, constituída pelos docentes Jaimir Conte (presidente), Darlei Dall’Agnol,
Luan Corrêa da Silva e Janyne Sattler (suplente) será responsável por conduzir o processo
eleitoral.

Florianópolis, 28 de outubro de 2025.

ALEX DEGAN
Diretor do Centro de Filosofia e Ciências Humanas

file:///tmp/.jodconverter_e90426b5-84d3-4804-ad51-75c9416d99a9/fil@contato.ufsc.br